


I 

Město a občané 
SLOVO ŽENAM 

Při vyslovení slova žena se každé
mu z nás vybaví něco jiného. Někdo 
si představf matku nad kočárkem ne
bo s dItětem v náruči, v jiném vyvolá 
představu umi.leckého objektu, třeti
mu se v my -ll vyhaví žena jako ku
chařka Ul plotnou sporáku. 

Ve skutecnosti jo vsak moderní 
současná žena úplnč jiná. Ne, že 
bych chtěl odpírat ženám krásu, ma
teřství či kuchařské umčn[; chci Um 
jen říct, že ženy dne~mí doby pronik
ly prakticky do všech oblasU, které 
byly dříve výhradní doménou mužů. 
Nikoho dnes nepřekvapf žena obslu
hující soustruh, frézu nebo jiný těžký 
stroj, ženy potkáváme na místech ve · 
doucích i ředitelských, velká část 
jich pracuje i ve vědních oborech. 
Ženy umělkyně jsou naprostou samo
zřejmostí stejně tak, jako řidičky 
tramvají nebo autobusů, a mohu po
kračovat dál: konstruktérky, labo
rantky, dispečerky, učitelky, proda
vačky, inženýrky, doktorky, švadleny, 
kuchařky nebo televizní hlasatelky 
.- to všechno jsou naše ženy. Vyjma 
hornictví snad dnes už neexistuje 
obor, do kterého by nezasáhla ženská 
ruka. 

Mohlo by se zdát, že brzy nebude 
třeba ani mužů ani jejich práce, že 
se ženy stanou naprosto soběstačné, 
na mužích nezávislé. Ale jistě mi 
dáte za pravdu, ze bez mužů hy byl 
svět šedivý 1\ nudný. Nohylo hy komu 
nadávat zn po lnp mou 1)()(llullu, Zll 

díru na ponožc(, Zll 1107.dn1 prfchotl 
z práce ... 

Ve svt'! podstat () totIŽ ž 1111 pl'[)h; 
nezměnlll1 II p t :,vó niÍ\'očné práci 
musí stejn jnl<o II fv udržet také 
denní chod dOlil lenosti. I ředitelka 
podniku mus[ uk Udit, nakoupit, pfi
pravit oběd nebo vočert. i světová re
kordmanka v atletických disciplInách 
má doma děti, kterým musí vyprat, 
napsat s nimi úkoly a uložit je ke 
spánku. 

Přijměte proto tohle' povídání jako 
oslavu vaší práce, jako písemnou 
gratulaci, jako poděkování za všech-

no, co děláte pro svoje rodiny 1 pro 
společnost. A 1 když to na první po
hled vypadá, že jsme spíše na obtíz 
než k užitku, přiznejte si, že bez nás 
- mužů - by to prostě nešlo. 

PM 

Plnění celoměstského závazku 
Osek ffdfcí a organizátorské činnosti 

Hlavní pozornost při naplňování zá· 
vazku roku 1988 by la v oblasti řídící 
a organzátorské činnosti věnována 
uzavření socialistickéhO' závazku se 
všemi· rodinami, podniky a organi
zacemi na území města. 

Dalším důležitým úkolem bylo ~e
známenf všech poslanců, občanských 
výborů a pracovníků MěstNV s no
velou zákona o národních výborech, 
které se uskutečnilo formou školení. 

Pravidelně lkrát měsíčně proběh
la společná jednání se zástupci ob
čanských výborů, kde byli seznáme
ni s činnost( MěstNV, informováni 
o přípravách plenárních zasedání a 
o úkolech MěstNV a občanských vý
borů pro ,nejbližší obdobL Pro rok . 
1988 jsme rovněž vyhlás1ll soutěž ob
čanských výborů a upřesnili jsme 
soutěžní kriteria která byla zveřej
něna ve Zpravodaji. 

Pro hlubší seznámcnf s problema
tikou integrovaných č stl uskutečnila 
rada 2krM vý jozdní zasedánL Tohoto 
jednAnl ~e ,ztíčastn1l1 i zástupci ZO 
KSC. MV !NF, po tanci a členové ob-

ll11sk ho výboru. 

Pro lepši informovanost blanenské 
ve 'ejllosti byly pravidelně zveřejňo
vány ve Zpravodaji informace z jed
nání rady, plenárního zasedání a 
zprávy ,o činnosti občanských výboru. 

Za účelem získání mladé generace 
pro aktivní činnost {Ve městě Blansku 
funkcionáři a poslanci MěstNV se 
zúčastňovali pravidelných Hovorů s 
mládeží, které byly organizovány pro
střednictvím Kulturního střediska 
města Blanska, Okresního klubu mlá
deže a občanských výborů. 

V rámci družeb nich styků s MěstNV 
Komárno bylo v roce 1988 uspořádá-



no sportovně branné odpoledne 
v Blansku a výměna zkušeností mezi 
pracovníky obou MěstNV. 

VelmI dobře se rozvíjí 1 vzájemná 
výměna zkušeností mezi městskými 
kluby důchodců a podniky technic
kých služeb. 

Úsek Ideově výchovné činnosti 

Jmenovité úkoly úseku. ideově-vý 
chovné práce :byly orientovány na za
hezpečení dominantních politických 
výročí jubilejního roku 1988. Za ří
zení politické komise MěV KSČ byly 
všechny politické oslavy zabezpeče
ny v plánovaných termínech. 

Dále se uskutečnilo slavnostní za
sedání městských orgánů ke 40. vý
ročí Vítězného února s ,bceněním ak
tivity občanů města. Doplňkem poli
tických oslav ,' byl Leninský večer a 
závěr MCSP, který organIzačně velmi 
dobře připravil městský výbor SCSI'. 

V rámci plnění plánu mOnUIlIt ,nt. I 
ni výzdoby byla 10. 10. 1 (IBB sIn ' 
nostně odhalena pumi'llnf d(!slw II II 
demlku Františku 1 r(lvníl:kovl ve Spl' 
šově. Pro účely agitace byl vyd lil 10. 
mimořádný jubilejní Zpravodaj o bla 
nenských občanech, kteří jsou Hosl 
teH státního vyznamenání. 

V rámci jubilejnlho výročí 35 let 
SOZ byly organizovány občanské ob .. 
řady jako přijetí sportovců, vybra
ných žen, ~kolských pracovníků, nej
lepších žáků 8. tříd a kulturních pra
covníků. 

V rámci tělovýchovných a masově
-branných akcí byly zabezpečeny me
moriály a soutěže, nesoucí jména bla
nenských občanů, dále pak sportov
ně masově akce pro široký okruh 
mládeže i 'dospělých, které organizo
valy tělovýchovné jednoty a svaZélľ 

movské organizace. 
Zvláštní pozornost byla v nov II 

úrovni společenských zábav. Tulo (,In 
nost zabezpečovala hlavní )wlll rollll 
komise, do které bylo schv leno 47 
poslanců MěstNV. Z Ihodnocnní , pro 
vedeného 'IJ listopadu 198B f.t(\Oll 

MěstNV ~yplynulo, že úrove po 10 
čenských zábav na území města ocl 
povldá kulturní politice, vyty ' fmó 
stranickými a státními orgány. 

2 

V r.lU\! I I IIltllllllCh tradic byly za
beZpe t; ellY v (lmy ukce okresního a 
měs t s l< 'ho l o~ llv Ilu ZUČ včetně Fil
mového 10 ' t1v.du pr,l(;ujlcích. V rám
ci družebllu;!t tykl uskutečnily 
v)'měny kultuL'll lch OUhOl'll a poprvé 
výměnná ,dětsk rekrl/l(,tl . družeb
ním městem Sca ndltlll". 

Dobrou tradici na li Z lili III 'ta má 
soutěž O vzornou prodc uu .. provo 
zovnu města. Výsledky tólo uut že, 
jakož i celková )informm e o polItic 
kém a občanském životě je pubHková 
na v pravidelných Zpravodajích měs 
ta Blanska. 

Jako ocenění občanů, kteří se za
sloužili o I plnění celoměstského so 
c:alistického závazku byl 23. září 1983 
uspořádán "Koncert budovateIO". 
Pokračování v příštím ,čísle . 

PŘIJETÍ ŽEN NA Me tNV 
dne 

v 10 

CELOMĚSTSKA OSLAVA MDŽ 
Celoměstská oslava Mezinárodního 

dne žen, kterou pořádá MěV Českého 
svazu žen v Blansku, proběhne v so
botu 4. března 1989 ve 14.30 hodin v 
sále městského kina. Na programu je 
vyhodnocení nejaktivnějších členek 
z každé základní organizace a po 
skončení slavnostní Msti hudl. pro
mítnut nový francouz I<ý film s Jen· 
nem Paulem Bf'IIlIOllllI, 1II SéllI1otlíř. 
V (l( lIHy bll IJll k • .I'dučllň zve 
MV. Z 111.1\1 .ko, M.V KSC 
I M V NI' . 

ZaJl d tl do jesU bude proveden 
II tl t v ech pracujících matek, s vý
Jimkou těch, které pracují v podni
dGh Metra, ČKD a Adast Adamov. 

Matky, které pracují v těchto podni
cích, si podají přihlášku u příslušné 
sociální pracovnice prostřednictvím 
svého dílenského výboru HOlI. Ostut 
ní pracující matky (bez ohledu níl 
zaměstnavatele) se do~;llIvi k z Iplsu 
v pondělí 20. března 1989 v dobll ud 
13 do 16 hodin do mtstnosti ugltac 
ního střediska MeslNV Blansko. Za 
psány budou pouze ly děti, které do 
1. září 1989 dovrsÍ véku 1,5 roku. 

Zápis děti do mateřských škol pro 
školní rok 1989-1990 se uskuteční 
ve všech mateřských školách v úte
rý 21. března 1989 v době od 8 do 16 
hodin. Při zápisu budou zapsány děti, 
které do 31. prosince 1989 dovrší vě
ku 3 a více roků. Děti mladší budou 
zapsány v příštím zápisu v roce 1990. 

Z uzavřených závazků na rok 1989 
vyplývá, že při ro.misťováni dětí do 
mateřských škol li jesH na území 
města bude přihlíženo i k občanské 
aktivitě. Proto při zápisu předloží ro 
diče dítěte brigádnickou průkazku 
s průběžným plněním závazku a dá
le pak potvrzení o zaměstnání matky 
dítěte. 

O výsledku zápisu do jeslí a mateř
ských škol budou rodiče písemně vy
rozuměni do 15. června 1989. 

Odbor školství MěstNV 

Zprávy z jednání rady 
17. plenárnf zasedání MěstNV se 

konalo 2. 2. 1989 v ZK ROH Metra. 
Projednalo připomínky poslanců a 
zprávy projednávané v předchozí<.h 
radách, dMe schvrllllo pltlll a r()zpo~cl 
MěstNV n.1 rok 1!JSq. 

62. schůze rudy Mu tNV so )wllala 
7. února HHW. V pl'Ogl'illIlll 1t.t!lIl1llí 
bylo projednaní pl 01\1(' I( 111 Uholnych 
skladů Blunsko 7.0 Svllllv:-l)< 1 1Il1ce 
do jiné lokality, v hlllvllkh ZPl' Ivrtch 
potom zprávu o dodl'žoV(illl soeJalls 
tické zákonnosti, ochJ'lln~ vOl ejného 
pořádku, činnosti, komise správní pro 
projednávání přestupkí\ a clnnosti 
Svazu požární ochrany na územf měs
ta. Další zpráva se týkala situace ve 
středním školství v Blansku a kon
cepce rozvoje školství do roku 2000 
a na závěr schválila rada libreto zá
pisu do městské kroniky za rok 1988. 

Zprávy z jednání MěV KSC: 
MěV KSČ projednal a schválil kon

cepci rozvoje služeb ve městě. Tomu
mulo Jednání předcházelo posouzení 
nilvl'hu v ZD KSČ. Koncepce obsahu
Jf' hlavni směry rozvoje jednotlivých 
ubodl služeb jak v podnicích, tak 
i UP MtísINV. V koncepci jsou za
kotveny udpř. vybudování mokrého 
servisu, zkvalitnění odtahové služby 
havarovaných vozidel, rozšíření ma
lotonážní dopravy, zdravotně technic
kých služeb jako parafinově a bahen
ní zábaly, perličkové masáže. V zá
měru je ustavení stavební skupiny 
v rámci OP, modernizace a rozšíření 
kapacity rychloprádelny, zavedení 
oprav šicích strojů, oprav stanů, ale 
i řešení služeb v budovaném sídlišti 
Písečná. Posouzeny byly i některé zA
měry na změny v organizačních struk
turách převodem zakladatelství pod 
MěstNV. 

y.ýznamné místo v jednání MěV 
KSC zaujala :zpráva o zabezpečováni 
v podmínkách městské stranické or
ganizace systému vnitrostranické in
formace v souladu s usnesením PÚV 
KSC. Bylo stanoveno zdokonalení in
formačního systému ve vztahu MěV 
a ZD, jakož i zpětnou vazbu, ale 
i ve vztahu k široké občanské veřej
nosti. Celému informačnímu systému 
chybí věcnost v přijímaných závěrech 
a praktické politické prnci, což je 
hlavlll úkol pro naslávajfcí období. 

Obsah jednání členských schůzí v 
m .stci lodnu byl velmi rozmanitý 
l'l'ol<áznl, že za KSC ,začínají řešit 
Illls1ni prohl my. 130 diskutujících se 
zal>ývnln úkoly plnění VP NF, prací 
ohcanskýr.h výborů, lektorů stranic
kčllo vzdčlávání, změnami v placení 

Ionských přfspěvků, kritikou v auto
husové dopravě, agitační prací a .vý
chovem mladé Igenerace. Z organiza
CI KSC č. 3, ·5 a 16 byly podány při
pomínky k vyšším orgánům. Clenské 
schůze 'schválily plány práce na 
1. pololetí 1989. 

Z jednání sociálně zdravotní 
komise 

Podle plánu společných jednání 
s občanskými výbory se dne 24. led-

3 



na 1989 uskutečnilo společné zaseda 
ní členů komise sociálně zdravotm 
při MěstNV Blansko se zástupci ob 
čanských výborů. 

Úvodem JUDr. Hemzal, vedoucí od
boru ŠKOL, informoval o plnění zá
věrů XVII. sjezdu na úseku sociální 
politiky včetně seznámení s vybraný
mi částmi novely zákona o národnícn 
výborech. 

S. Sedláková, pracovnice odboru 
ŠKOL, podala informace o novém zá
konu čís. 100/1988 Sb., o sociálním 
zabezpečení včetně seznámení s pro
váděcí vyhláškou. Ve výkladu se za 
měřila na: 

oblast péče o dítě a rodinu 
oblast péče o staré občany 
oblast péče o občany těžce zdra
votně postižené 

Po diskusi na závěr vystoupil 
MUDr. Josef Polenský, předseda komi 
se sociálně zdravotní při MěstNV tl 

informoval přítomné o činnosti koml 
se a o tom, jak je nutná pomoc ob 
čanských výborů k objektivnímu ře 
šení některých případů sociální vý 
pomoci v Blansku. HM 

Z činnosti OV 
NEJLEPší ov v ROCE 1988 

Na základě rozhodnutí rady MěstNV 
byly do okresní soutěže občanských 
výborů za rok 1.988 zařazeny 4 nej
lepší občanské výbory z Blanska_ 
O dvou z nich jsme informovali v mi
nulém čísle, dnes vám přiblížíme čin
nost dalších dvou. 

Velmi dobré výsledky vykazuje již 
po něk0lik let OV v Dolní Lhotě. 
Předsedou je s. Jabůrek, který sou 
časně vykonává i funkci pos)al1co. 
Spolu s ním pracuji v ()bčanslu~1l1 vý 
boru i dal šl tři poslancI léto cflstt 
Blanska. Rozhodující ukcí v loi1s1{!II1 
roce bylo dokončenI plynol'llwel! 
obce. Přes celou řadu obtíží se olJcu 
nům podařilo odpracovat celkem 
3 025 brigádnických hodin, 11 tak by
lo možno koncem roku 1988 pustit 
plyn do nového potrubí. V pri'lběhu 
celého roku věnovali občané v Dol
ní Lhotě pozornost i údržbě a úklidu 

4 

vOJ ('jltých pltu'lI II zeleně, kde odpra
covdll (f II{PIII 17 '/70 brigádnických 
hodlu. 1>0 IIl'lll dl'uhotných surovin 
odevzda II 1 '/lIIJ 1 g pllplru a 18340 kg 
železa. Dub!'o ,J vl'lI I OV 1 na ostat
ních úseclch l,llIlIll':ll Nutno vyzdvih
nout dobrou s polu!>!' Icl so sborem 
pro občanské zdlo:t.ltl'sll, 1 pravidelné 
pořádání akcí au puCI'sl výzllamných 
politických a státnlch výro~f. Poslan
ci ve spolupráci s ObČall!il{ylll výbo
rem dobře připravili a zorgHulzuvu II 
podzimní hovory poslanců s voliči. 

V roce 1988 dosáhl dobrých výsled
ků i občanský výbor č. 14, !který pů
sobí blízko středu města ve starší zá
stavbě v okolí Marxovy školy. OV pů
sobí v rámci dvou volebních obvodů 
a jeho předsedou je ing. Adler. Cel
ková činnost tohoto OV byla v před
chozích letech ovlivněna několika 
stavballJi: domem služeb, okresní vo
jOIl!ilwu správou a jJřistnvbou gymná
z iil . Dobrol! tlgltoční prilCI se občan
skélllll výl>olll podul [10 zi<;lwt spolu
občany a ~p()leCllO splnIl zflvnzek na 
stavbě klubu di\chudcí'l, lili propojení 
plynu OÚNZ a na údrzlw komunikací, 
kde odpracovali 300 hodIn. Pozornost 
věnovali rovněž úklidu vei'ejných 
i>loch ,a zeleně, kde odpracovali 7800 
brigádnických hodin. Úspěšně splnili 
i sběr :druhotných surovin a ode
vzdali 3250 kg papíru, 2540 kg žele
za a 510 kg textilu. OV získal 10 čle
nů iKPSF a jednoho dobrovolného dár
ce krve. 
Rovněž těmto občanským výbori'lm 

děkuje MěstNV Blansko za jejich čin
nost v r. 1988 a přeje jim mnoho 
úspěchi'l do další práce. HM 

Vítáme do života 
15. 12. TereZII B1utu , 

ColdJwv~l{ólt() 20 
24. 12. l'/lvlflld Dvul úková, 

ll'. BlIdovuteli.l 2 
27. 12. Terezu Bartková, 

Sloupečník 73 
28. '12. David Látal, Palackého 20 
2. 1. Monika Nečasová, Cihlářská 6 
2. 1_ Michaela Nečasová, 

Engelsova 14 

3. 1. František Pitek, Zlžkova 43 
4. 1. Tomáš Svoboda, Podles[ II 
6. 1. Jan Ráčil, L. Janáčka 13 
8. 1. Martin Loukota, Cl. kvňtn I :l 

11. 1. Michaela SVlIllcnrovtí, 
Husovu 32 

11. 1. Ondl'e J BHclk, 
tr. BudovotoJil O 

13. 1. Barbora Grlmová, ntím. Míru 4 
13. 1. Radim Kosačík, OkružnJ 1 
16. 1. David Kučera, 

Borisoglebská 72 
19. 1. Martin Jari'lšek! Cihlářská 12 
20. 1. Tibor Fránek, Sloupečník 86 
23. 1. Jiří Zaoral, Čapkova ':16 
24. 1. Nikola Kociánová, 

Čelakovského 12 
' 26. 1. Karel Vrbas,i3orisoglebská 86 
27. 1. Martina Rehůl'ková, 

rěchov 118 
27. 1. Veronika Beranová, Odolní 13 
29. 1. David Stejskal, Dol. Lhota 143 
29. 1. Lukáš Ondroušek, 

Fťlgnerova 1 
29. 1. Michal Hlaváček, Pražská 

Blahopřejeme 
novomanželům 
7. ledna 1989 
Michal Kolmačka, Klepačov 125 
Jitka Skřivanová) Te.rrerova 14 
Jaroslav Šmarda, Terrerova 6 
Jana Dellová, Brno 

14. ledna 1989 
Jiří Pelíšek, Dlouhá Lhotu 
Eva Hlaváčková, Poi'fč{ 2 

Petr Rychnovský, poNčr tJ 
Ivana Kupová, Klopllcov 110 

21. ledna 1989 
Vladimír Kunc, Engelsova 17 
Jana Žváčková, Engelsova 17 

28. ledna 1989 
Ivoš Snášel, Černá Hora 24 
Helena Vašíčková, Hořice 10 
Josef Kunc, IÚdolní 15 
Drahomíra Bidmonová, Praha 

12 

Odeš i Z našich řad 
6. 1. Stará VUemina, nar. 1910, 

Dohl( Lhota 69 
8. 1. MUI'Unek Josef, nar. 1903, 

Ti'Jehov 64 
ll. I, Nt\I'OZllý Vlastimil, nar. 1922, 

Dvorská 20 
15. 1. Ondl'ouskovl\ Murle, nar. 1902, 

Chelčického 18 
19. 1. Rálišová Marie, nar. 1919, 

Nádražní 5 
28. 1. Svěrákova Františka, nar. 1911, 

Bezručova 7 
29. 1. Matušková Barbora, nar. 1988, 

Jasanová 9 

29. 1. Sebková Anna, nar. 1902, 
Hybešova 27 

Zprávy odevšad 
ZMĚNY v SAUNĚ 

Po několikaietěm provozu blanen
ské sauny bylo nutné přistoupit k pro
VOZlllm upravám, neboť její provoz 
Je každoročně ztrátový. To ,proto, že 
návštěvníci využívají provozní dobu 
nerovnoměrně, převážně v podvečer
ních hodinách, naopak odpoledne fl 

později večer je návštěvnost nízká. 
Proto jsme pl'istoupllt k úpravě pro
vozní doby, která je v součnsné do
bě následujíci: 
pondělí 
úterý 
středll 
čtvrtek 
vlít ok 

14-21 h 
13-21 h 
14 -21 h 
14-21 h 
14-22 h 

ŽENY 
MUŽI 
ZENY 
MUŽI 
MUZI 

Otl 1. ,unora 1989 otevírá Drobná 
prOV07.0vna MěstNV Blansko v sauně 
také masérskou službu. Masáže v ce
ně 12 Kčs poskytuje kvalifikovaná 
pracovnice s mnohaletými zkušenost
mi každou středu :od 16 do 21 hodin 
ženám a každý pátek lve stejnou do
bu muži'lm. V jpřípadě, že zájem bude 
vvMí, fe možné počet dnů podle po 
tl'eby rozšířit, stejně tak i ,počet pra
covnic. 

Do 30. ! června letošního roku bude 
provoz sauny i rehabilitace :zkušební. 
Potom bude vyhodnocen a na zákla
rtě připomínek návštěvníků přehod--

5 



nocen. Pokud bude zájem dostatečný, 
je možné v budoucnu rozšířit reha
bilitace o vodní vířivé masáže, ma
sáže na vibračním stroji a další 
služby. 

Miloslav Musil 
vedoucl DP MěstNV 

ZMĚNY V PŘEDPRODEJI CSAD 
ČSAD Blansko upozori\uje costuJlcl, 

že s platností od 1. února l!J89 zn 
vedlo na autobusovém nádraži v Blan
sku novou službu - dennl ptodpl'o 
dej dělnických a žákovských C/ISO 

vých jízdenek. V souvislosti s t 111 
dochází i ke j>:měnám V p~Odpl·()lll JI 
sHových jfzdenek m~stsl{Ó hrol1111!lnÓ 
dopravy v Blansku. 

Pl'edprodej srťových jlzdonok MHD 
1 dělnických II žl1kovských časových 
jízdenek bude zajišťován v okénku 
na autobusovém nádraží následovně: 

ponděH 6.30-8 h 13-15 h 
úterý 6.30-8 h 13-15 h 
středa 6.30-8 h 13-15 h 
čtvrtek 13-17 p 
pátek 6.30-8 h 13-1~ h 

ČSAD Blansko 

SRAžKOMERNA STANICE 
Hydrometeorologický ústav je po 

věl'en vládou ,CSR udržovat sft me 
tf'lorologických stanic, které dodávaJI 
důležité podklady :pro riizné obory 
národního hospodářstvL V plánu rov 
noměrné staniční sltě je zahrnulo 
1 Blansko. tteditelství Českého hydro 
metereologického ústavu v Brně se 
proto ,obrací touto cestou na občany 
našeho města, ktel'r by 'měli zájem 
o spolupráci s tímto ústavem. 

Činnost srážkoměrné stanice spočl 
vá ve sledováni časového rozložen( 
srážek během dne a jednou denně 
v 7 hodin ráno měření množství ,srá 
žek. jOdaje se zapisují do výkazu II 
jednou měsíčně se zasnaji HMO. Za 
pozorovatelskou činnost vyplácí hy 
drometeorologick'9' ústav odměnu 700 
Kčs ročně. 

Máte-li zájem o tuto nenáročnou 
a zajímavou práci, přihlaste se na 
sekretariátu pl'edsedy MěstNV Blan
sko. PM 

BYTOvA VÝSTAVBA 
V minulém roce nastala pro ně

které z nás dlouho ,očekávaná ra
dostná událost - stěhování do no
vého bytu. Na rozdíl od let přede
šlých téměř iPolovina z těchto bytii 
dokončených v roce 1988 na okrese 
Blansko byla postavena dodavatel
skou formou výstavby. Předávány . by
ly byty na sídlišti Písečná převážně 
dvoupokojové, 120 by tll třípokojo
vých, 64 (bytů čtyřpokojov'9'ch, 33 by
tii jednopokojových a 3 garsoniéry. 
Obytlll\, plocha dvoupokojového bytu 
byla 37 mZ, Itfpokojověho bytu 55 m2, 
čty/'poJcoJového bytu 70 m:!. 

Nf JVy ,f ťlrovoi'l hydlení poskyto
VII III lndlvldllfllni bytová výstavba. 
PI"O 111\ o){rns Je charakteristická vy
solwu lntanzllou výstavby. Podíl by tll 
poslnvnuých v individuální výstavbě 
na celkovém počtu dokončených by
tů se na Blanensku stále zvyšoval. 
V 6. pětiletce tvořil tento podíl 50,5 
procenta a v 7. , pět1letce již 61,2 pro
centa. V 8. pět1letce bylo .prozatím 
dokončeno 855 bytii v individuální 
výstavbě. 

Praxe ' však ukázala, :že pouze no
vou <'bytovou výstavbou bytový pro
blém i'ešit nelze. Snahou 'je rozšířit 
modernazici bytového fondu a pod
porovat modernizaci prováděnou oby
vatelstvem. Je třeba se zabývat mírou 
využlvání či nevyužívání existujících 
byUl II posílením soc'lílní spravedl
nost t v llflJdndodt na u~jvání bytů. 
Jllosunoul tl'lžJslň ťošollf bytového pro
Illó111U od llOV) v}'sllllJy k efektivnímu 
hospodulonl s culkovým bytovým fon
dOlil. 00 čsO Blansko 

POCHY8NÁ KVALITA 
Poll titulkem "Změny v televizním 

11řtjmu" jsme vás na stránkách Zpra
voda le 2krát ,informovali o připravo

vunom přeladění 1. programu Čes
koslovenské televize ze 7. na 31. ka
nál. Ke Izměně došlo ,t ••• z dŮVOdu 
zkvalitnění televizního příjmu ... ", 
jak Jsem otiskl " srpnovém čísle ro
ku 1987 vyjádření ing. Kaly rl Okres
ní ~právy radiokomunikací Blansko, 
jehož slovům jsem věřil až do chví
le, kdy došlo k přeladění společné 
televizní antény v našem domě. 

Pomíjím skutečnost, že v době, kdy 
přestal vysílat 7. kanál, náš družstev 
ní panelák ještě nebyl přeladěn, tak 
že ti, kteří nemají vestavěné llntény 
se museli na více než dva tydny obe 
jít bez I. programu. JakO vsnJ{ bylo 
naše překvapení, lulyž po II'JI ýdel1lll111 
přerušení vysílúni so nn obrazovkách 
objevil místo sllbovan6ho kvalitního 
příjmu zl'l1llý a málo kvalitní obraz, 
který se se svým předchiidcem ze 
7, kanálu nemůže .vůbec měřit . Ptal 
jsem se obyvatel okolních domů, zda 
pocítili nějaké zlepšení, většinou jsem 
se Však setkal se zápornou odpovědí. 

Nevím tedy, zda v ostatních .čás 
tech města je příjem kvalitnější, mo
hu však ~odpovědně říci, že na Kraj 
ní ulici číslo 2 nikoliv. Proč? PM 

OKRESNÍ KNIHOVNA 
INFORMUJE 

Na stránl<ách Zpravodaje města 
Blanska jste průběžně seznamováni 
s charakterem a rozsahem činnosti 
okresní knihovny, která rovněž plní 
funkci městské veřejné knihovny pro 
Blansko. Tentokrát se však společně 
podívejme trochu dopředu a součas
ně dejme odpověď na otázku, jaké 
jsou naše další záměry pro nejbližší 
období. 

Pracovníci okresn.í knihovny, vědo
mi si důležitosti a významu poskyto
vaných služeb pro občany města 
Blanska a nejbližšího okolí, jsou roz
hodnuti tyto služby postupně zlepšo
vat a rozšiřovat. 

Protože po dlouhá )éta zůstává pro
blémem nedoslatečný ft přitom tolik 
potřebný prosto!' pro vlastní činnost 
okreslll knIhovny, s upřImnou rados
tí jsme přivítali spolll se člcnflři roz 
hodnutí o výsll1vl)(! nov6 budovy 
Okresní knihovny v BliIl1S\<1I . Podle 
volebního progrnl11u Il1Lsti1 Blanska 
na léta 1986-1990 by m('S!a hýt slav 
ba zahájena jako akce "Z" v roce 
1990 s předpokládaným né'ikladem ko
lem 10 miliónii Kčs, Objekl hude 
umístěn 'naproti restauraci Sýpl~a 
~ouběžně s ulicí Dvorskou. V součas
né době se připravuje projektová do 
kumentace. Stavba by měla být pře· 

dána do užívání v roce 1995 a má 
úplně řešit všechny stávající problé
mv s nedostečnými a nevhodnými 
prostol"uml jednotlivých pracovišť, 
klel'O ve stávající situaci silně omA-
7.uiJ nebo až znemožňují pořádání be
sed, přednášek, poslechových pořadů . 
výstav· a dalšfch akcí. 

Díky soustavné pozornosti, péči tl 

pochopení MěstNV se tedy snad ko
nečně vyřeší základní prostorové pod· 
mínky nejen okresní knihovny, nýbrž 
vlastně i okresního muzea. 

Služby našim spolUObčanům však 
hodláme rozšiřovat a zkvalitňovat již 
nyní, ve stávajících stísněných pod
mínkách. Máme v úmyslu ještě v tom
to roce zahájlt piijčování literatury 
a ostatních informačních zdrojii s je
jich doručením až do domu našim 
spoluobčanům, kteří žijí osaměle trva
le upoutáni na lůžko nebo jim dlou
hodobé onemocnění nedovuluje osoh-
111 nnvštčvu knihovny. Zabýváme se 
nyní rovněž otázkou celkového pro
hlouhení tl zkvalitnění činnosti. zvláš
tě u hudebního oddělení. Připravíme 
burzu knih, gramodesek a šasopistl. 

Pracovníci okresní knihovny vám 
nabízejí rozšíření pťtjčovní doby. Od 
1. března 1989 máte možnost každou 
sobotu od 8 do 11 hodin navštívit 
oddělení pro dospělé čtenáře i stu· 
dovnu s ěítárnou. Miižete si zde vv
brat knihy, přečíst denní tisk nebo 
prolistovat alespoň několik ze 177 tl
tulii časopisii českých, ?lovenských 
i cizojazyčných. 

V priiběhu měsíce března, který je 
tradičně Měsícem knihy, se budete 
moci prostřednictvím připravované 
čtenářské ankety vyjádřit k úrovni 
poskytovaných služeb, vyjádřit svá 
přání, připomínky a náměty pro nové 
formy služeb a k celkovému zlepšení 
činnosti Okresní knihovny v Blansku, 
která ,plní funkci veřejné knihovny 
pro město Blansko. 

Vážení čtenáři, prostřednictvím 
osobních setkání i zprostředkovaně 
na stránkách Zpravodaje chceme být 
s vámi v trvalém kontaktu. Upřímně 
se těšíme na vaše další návštěvy a 
vzájemnou spolupráci. 

Pracovníci Okresní knihovny Blansko 

7 



ZAJÍMAVOSTI Z MUZEA 
Na fotografii Vladimíra Bláhy VI

díte detail ozdobné mříže s rostlin
nými motivy, kterou zhotovily bla
nenské železárny ve :::. polovině 19. 
století. Exponát bude vystaven v no
vě reinstalované expozici Blanenská 
umělecká litina v Okresnfm muzeu 
Blansko, která bude otnvřena od 
1. dubna letošního roku. 

21. CYKLUS PSM 

Česká státni spořitelna, okresní po
bočka v Blansku, upozorňuje všechny 
zájemce o prémiové spoření mladých, 
že v roce 1989 začíná nový, v pořadí 
již 21. cklus prémiového spoření 
mladých. 

Do tohoto J,cyklu se mohou přihlásit 
mladí lidé narození od 1. 4. 1961 do 
31. 12. 1975, tedy ti, kdož IV roce 1989 
dosáhnou 14. rok věku a nepřekročí 
28. rok věku. 

Přihlášky do 21. cyklu 'rSM v roce 
1989 můžete podat ihned, nejpozději 
však do 31. března .1989. První úlož
ka na nový cyklus prémiového spoře-

8 

ní mladých je z březnové výplaty 
v dubnu. Neodkládejte podání při
hláškyl 

Přihlášky přijímají všechny poboč
ky a místní jednatelství České stát
ní spořitelny a také důvěrníci podni
kového -spoření ve mzdových účtár
nách na závodech, podnicích a IZD. 
Za děti spoří rodiče. 

Bližší informace obdržíte v České 
stá tní spořitelně. 

ČSSP Blansko 

PŮJCOVNA CD DESEK 
VIIl'lllllo plehrávač kompaktních 

do:, I{ í' PolnICI ílno, jistě :;e setkáváte 
" pl'OlJlollly pij Jich nákupu, neboť 
11I~Oll1HI 'ý 11'11 se k lIlujilelíim těchto 
1l1Odl J'U ch a I Vd 11Infch )rístrojů za
cil( val primo IlHlc(!šsky. 

Abychom rozsíl'il1 možnosti všem, 
kdo už přehrávač CD vlastní nebo se 
jej chystají zakoupit, otevíráme v Kul
turním středisku města Blanska na 
Borisoglebské ulici půjčovnu kom
paktních , disků. V archivu KSMB si 
zájemci budou moci vybrat ze stovky 
desek :převážně zaměřených na váž
nou hudbu i pop music. Půjčovní do
ba bude každý čtvrtek od 17 do 19 
hodin v kanceláři vedoucího KSMB, 
půjčovné na týden za 1 CD disk bude 
5 Kčs. 

Půjčovna bude otevřena zkušebně 
na jeden měsíc. Pokud bude zájent 
dostatečný, budeme v této nové služ
bě pokračovat, v opačném~ případě 
půjčovna svoji činnost zastavL Věří
me, že využijete naší "llabídky. 

PM 

Tenkrát před lety ... 
140 LET ŽELEZNICE 

2elezlllce Brno - Blansko - Česká 
Hobová so začala stavět v listopadu 
roku 1813 slavnostním zaražením 
prvnlho rýče u Obřan. Vzhledem k 
nesnadném terénu se muselo zbudo
vat 10 tunelů do Blanska a 'jedenáctý 
u Březové nad Svitavou. ,Na stavbě 
trati pracovali většinou italští dělní
ci, z nichž část tvořili tuneláři, kte-

f 

rým se tehdy říkalo barabové, a od 
borníci na trhání skal, tzv. trhani. 
Nechce se ani uvěřit, že dvoukolejná 
železnice z Brna do Ceské Tl ebové 
zahájila provoz již za šest roků -
1. ledna 1849. 

Při stavhi'j tunelů u zářezu do te
rénu se telHly použ[vnl jenom střelny 
prach, pIt Jehož výbušich se kame
ny roztrhávaly a Jejich !Úlomky odlé
távaly do značné vzdálenosti. Někte
řf pracovnici žahynulf při -nečeka
ných 'sesuvech půdy. Pro časté úrazy 
musel stavebník Tallachini, jemuž 
byla stavba úseku Brno-Blansko za
dána, zřídit při trase dva lazarety. 
Nejdelší tunel - Novohradský - se 
budoval současně z obou stran, pře~
to jSe pracovní skupiny sešly přesně 
podle propočtu. Z bezpečnostnfch dů
vodů byla odstraněna část 'nejvyšší 
věže Nového hradu, nebot byly oba 
vy, že by neunesla otřesy tunelem 
proflžd~iíc[ch vlnkt'i. 

Je zajímavé, zO po dokončení stav
by zůstali něktel'[ Italové v Blansku, 
kde zdomácněli. Například Ital Scolt! 
se usídlil v Klepáčovské ulici (dnešní 
Husově) a z jeho rodu pocházel pak 
známý knihtiskař, jehož podnik v No
vém Jičíně se proslavil významnýmj 
bibliofiliemi [firma Kryl a Scotti). 

Mnohem snadnější byla výstavba 
úseku Blansko-Česká Třebová. Tu 
prováděla firma moravských bratří 
Kleinů. Původně byla na žádost oby
vatel Moravské Třebové plánovaná 
železnice přes tuto obec, tím by se 
však trať o několik kilometrů pro
dloužila. Hlavním důvodem proč ne· 
vede trať přes Moravskou Třebovou 
však bylo zvýšené stoupání. 

Železniční spojení přispělo k roz
VOji Blnnska nebývalou měrou. Do té 
doby bylo odklÍz(loo na hlavní sil
niční t[lh, :.; 111m:/. bylo spojeno jen 
pOlní cestou do Llpnvky. V této obcJ 
byl též poštovn[ tltad, pošta v Blan 
sku, jak - se čtonl1J 1 ,c1ozvěd~li v ml 
nulém čísle, bylo zřfzonn až 1. dub 
na 1849. Při otevl cnf železniční trati 
stála už také nádražní budova sta
nice IBlansko. Ptlvodně byla zaměřena 
severněji k obci, -ale majitel železli 
ren, druhý kníže Hugo KarI Eduard 
ze Salmu intervenoval u císařského 

Historická vlaková soupravo, vypravená na po
čest 140. výročí železnice Brno - Ceská Tře
bová, při průjezdu Blanskem. 

Foto: Ivano Mašótovó 

dvora a dosáhl změny. Obyvatelé byJ1 
poškozeni, ale posun nádraží co nej
blíže k údoU Punkvy znamenal pro 
železárny optimální řešeni, jak vy
užít dobrodiní železných ořd, jimiž 
byly tehdy dvouspřežní parní loko
motivy belgické firmy Cockerlll. 

V prípravě na budoucí elektrifi
kaci 'tra ti dnes už zmizely průkopem 
dva z de oti tuneltl, další dva čeká 
stejný osud. Ze zbylých šesti se pět 
upravilo nebo prodělává rekonstrukci 
a souběžně s Novohradským tunelem, 
který pak bude sloužit jen jedné ko
leji, se buduje samostatný tunel. 

Vladimír Polák 

Víte, že ... 
"Nemáš bony? Potřeboval bych pět," 

oslovil mě nedávno jeden můj známý, 
"Na co potřebuješ pět bonů?" ze

ptal jsem se udiven, neboť ze zku
šenosti vím, že za tuto částku koupi 
člověk v Tuzexu s bídou žvýkačky. 

"Došly mně digitálky a ,nemůžu se
hnat baterku," odvětil ' přítel a pospf
cha I na autobus. 

Byl jsem zrovna na Dukelské ulici 
a cestou kolem prodejny Klenoty mi 
padla do oka velká modrá tabule za 
zamlženou výlohou, která ,oznamova
la, ,že zde vyměňují baterie ve všech 
typech běžně dostupných digitálních 
hodinek. 

Zašel jsem přímo do prodejny a zjis
til, že v nabídce je několik typů ba-

9 



terH a cena za výměnu včetně nasta
vení času a odborného seřízení je 
zhruba 30 Kčs. 

Tedy pro mého přítele a hlavně pro 
všechny, jimž dopípají digitálky. Ne
shánějte bony, ušetříte cestu do Brna. 
V prodejně Klenoty vám baterii vy · 
mění na počkání. PM 

Městský 

klub důchodců 
8. 3. - středa - ZK ROH ČKD sál S2 
- 14 hodin 
Univerzita pro každého pokračuje 
zajímavým tématem "o K. H. Mácho
vi". Zveme přiblášené i další přízniv
ce. 

15. 3. - středa - ZK ROH Metra 
velký sál - 15 hodin 
Oslava MDŽ s kulturním programem 
Lidové školy umění. K tanci i posle
chu vyhrává naše "Důchodanka". 
Srdečně zveme všechny členky i čle
ny. 

Kam za kulturou 
2., 16. a 30. 3. - ZK Motra 
SCHŮZKY FILATEUSTŮ - pl'dvldf:llld 
činnost kroužku filateJístll oe! 11),'lIJ 
do 18 hodin. 

3. 3. - pá - 18 h - OKM 
KAMELOT - pro všechny příznivce 
folkové muziky je připraven koncort 
brněnské skupiny Kamelot, která zís
kala 1. místo v interpretační soutěži 
Porta. Předprodej vstupenek týden 
před koncertem v OKM, teL 4887. 
Vstupné 16 Kčs. 

3. 3. - pá - 20 h - KD Těchov 
TANEČNÍ ZÁBAVA - hraje Carava
na. Vstupné 12 Kčs. 

5. 3. - ne - 14 h - KD Těchov 
SMlcH 1krát DENNĚ - kulturní pro
gram spojený s oslavou MDŽ. Vstup
né volné. 

5. 3. - ne - 17 h - OKM 
VIDEO DISKOTÉKA pravidelnou 
diskotéku uvádí Viktor Flek. Vstupné 
10 Kčs. 

10 

5. 3. - ne - 19.30 h - ZK Metra 
DVANÁCTÁ NOC vrcholné dIlo 
Williama Shakespeara v úpravě a re
žii Jana Kačera. Hrají členové diva
delního studia Bouře z Prahy Radan 
Rusev, Jiří Nemeček, Táňa Fischero
vá a další. V rámci cyklu BKZ, vstup
né 15 Kčs. 

6. 3. - po - 19 h - KSMB 
PERLIČKY Z DIVADELNIHO zAKULI
sl - humorný pohled na vznik diva
delního představení v podání člemi 
Mahenovy činohry v Brně. Estrádně 
laděné pásmo z divadelního prostře

dí s písničkami vhodné jako dárek 
ženám k oslavám MDŽ. Pro ZV ROH 
je možnost zakoupení vstupenek na 
fakturu, pro veřejnost je předprodej 
vstupenek v KSMB nebo na tržnici. 
Vstupné 15 Kčs. 

6.-10. 3. - AV síň ZK ČKD 
KNIHY NAŠICH DETt - týden besed, 
filmů, audiovizuálních pásem a vý
stavek literatury. úrčeno žákům prv
ních až pátých ročníků základních 
škol. 

6.-25. 3. - síň umění ZK ČKD 
KNIZNI GRAFIKA - výstava výtvar
l1ý('11 !>I'(I(,i 7. Bienfile grafiky Uro;) 
11)/11. 

7. 'I. II 1 .•. :111 h ZK CKD 
"I. M liJ PAIU)U I 1111 lIJ'l1 I program 
pJ'() zPily z ,I I) v 1'<1111(,1 oslav MDŽ. 
ÚcJlll{Ují lčlllíl Matysovú s orchestre l ll 

ZdeJ ka Treblíka. 

8. 3. - st - 15 a 18 h - ZK Metra 
VĚRA MARTINOVÁ - vystoupí se 
skupinou Gram v koncertu určeném 
ženám k. p. Metra k MDŽ. 

9. 3. - čt - 12 h - ZK ČKD 
OKRESNI SOUTĚŽ dětských folklór
ních souborů. 

12. 3. - ne - 14 h - ZK Metra 
VELKt NÁMOŘNICKt KARNEVAL 
tradiční dětský karneval - soutěže, 
bohatá tombola, soutěž masek. Hraje 
taneční orchestr Metronom. Vstupné 
děti 2 Kčs, dospělí 7 Kčs. 

12. 3. - ne - 17 h - OKM 
VIDEODISKOTEKA - nové videokli
py na diskotéce uvádí Viktor Flek. 
Vstupné 10 Kčs. 

15. 3. - st - 9.30 h - OKM 
MACH A SEBESTOV A - promltáni 
pro MS. Vstupné 0,70 Kčs. 

15. 3. - 8t - 15.30 h - ZK CKD 
ZA)IMAV A KRASOV A OZEMI EVROPY 
- sedmá lekce výchovně vzdělávaci
ho cyklu Clověk a příroda - příroda 
a člověk. Přednáška RNDr. Ivana Ba
láka pojednává o vybraných kraso
vých územích Evropy z hlediska spe
leologických průzkumů, ochrany a vy
užttL 

17. 3. - p6 - 17 h - OKM 
VIDEODISKOTtKA - pravidelnou 
diskotéku uvádí Viktor Flek. Vstupné 
10 Kčs. 

19. 3. - ne - 10.30 h - ZK Metra 
O KOCIČIM zplv ANI - odložené 
představenf muzikálu K. Hoffmanna 
a L. KolMe v podáni herců Slovácké 
ho divadla v Uhersk6m Hrudišti. 
V rámci cyklu BKZ, vstupné 5 Kčs. 

19. 3. - no - 17 h - KSMR 
DISKOMLADI 89 - nové hlty no ta
nečni diskotéce uvádi Pavel Borek, 
hrátky s počitačem, videopředstavení 
Válka policajtů. Vstupné 10 Kčs. 

19. 3. - ne - 17 h - OKM 
JOSEFSKA VIDEODISKOTÉKA - pra
videlnou diskotéku uvádí Viktor Flek. 
Vstupné 10 Kčs. 

20. 3.-21. 4. - Galerie v předsálí 
IVAN PINKAVA - SIMULLAKRUM 
Setkání na výstavě pražského foto
grafa se uskuteční v pondělí 20. břez
na v 18 hodin. Výstavu zahájí krát
kým loutkovým představením Miro
slav TreJtnar. 

21. 3. - dt - 14.30 h - ZK CKD 
SRAZ DOCIIODCŮ CKD setkáni 
bývalých prncovnfktl k. p. CKD Blan
sko. K tunel 1 poslechu hraje skupi
na J. Kuttnorll. 

14. 3. - 6t 18 h - KSMB 
TANECNI VECER s dechovou hudbou 
KSMB. K tanci n pro dobrou zábavu 
hraje obUbená dechovko, občerstvenf 
zajištěno. Vstupné 5 Kčs. 

22. 3. - It - 18 h - KSMB 
RENESANCE - přednáška dr. Marie 
Párdiové z f1l1zofické fakulty v Brně 
doplněná diapozitivy. Pol'ádá klub 

přátel Galerie v předsálí pro všechny 
zájemce {) výtvarné umění. 

23. 3. - čt - 18 h - ZK ROH Metra 
' TUBLATANKA - koncert slovenské 
rockové skupiny v rámci cyklu Mla
dá kulturní zima. Vstupné 25 Kčs. 

24. 3. - p6 - 17 h - OKM 
VIDEODISKOTtKA - nové hity na 
vIdeu uvádí Viktor Flek. Vstupné 10 
Kčs. 

25. 3. - 10 - 20 h - ZK Metra 
DISKOHRATKY pro tři generace 
oblíbený pořad Josefa Srámka z Pra
hy. Jako host vystoupí taneční or
chestr Swing band. Vstupné 15 Kčs. 

29. 3. - st - 9.30 h - OKM 
KRTEK A TELEFON - promítáni pro 
MS. Vstupné 0,70 Kčs. 

29. 3. - st - 19.30 h - ZK Metra 
PltlLIS HORKA LAzEŇ - premiéra 
dlvadelnfho představeni V. Majakov
sk6ho v pOdáni divadelniho souboru 
ZK ROH Metra Blansko. Režie Jiři Po
ltlšek. V rámci cyklu BKZ. Vstupné 
15 Kčs. 

30. 3. - čt - ZK Metra 
plllLIS HORKA KASE - repriza diva
delního představenI určená pro za
městnance k. p. Metra a MKD v Blan
sku. 

31. 3. - pá - 15 h - ZK CKD 
VEČER BSP ocelárny k. p. ČKD 
v kulturním programu vystoupl slo
vácká krojovaná dechovka Stl'fbř[
ňanka z Uherského Hradiště. K tancl 
a poslechu hraje skupina J. Kuttnera. 

2. 4. - ne - ZK Metra 
O CENU MACOCHY a okresnf kolo " 
předtančenf. TanečnI soutěž párů D 
kategorie a předtančen[ za účasti ta
nečních párů z celé ČSR. 
Program: 
11 h - zahájení soutě~í 
16 h - diskotéka, během ní! se 

uskuteční finále kategorie D 
a předtančení 

Vstupné 5 Kčs. 

ZK ROH Metra Blansko pl'ijfmá při
hlášky do kursů šití, pletení na ple
taclch strojfch a studené kuchyně. 
Zájemci se mohou přihlásit v knihov
ně ZK Metra nebo telefonIcky na čfs
le 822/kl. 267. 

11 



3. 3. - pá - 18.30 h - KSMB 
17. 3. - pá - 18.30 h - KSMB 

RUSTÍ VELIKANI 
V programu zazní symfonické básn~ 
P. I. Čajkovského, A. Borodlna, 
N. Rimského-Korsakova a M. P. Mu 
sorgského. 
Připravil a uvádí: MUDr. Jaromír Kra 
tochvíl. 
Pořady divadla hudby se konají v po 
slechovém sále KMSB, vstupné 5 Kč •. 

Videostudio ZK ROH 
ČKD Blansko 

Již druhou desítku let se rozmáhá 
nový audiovizuální prostředek - vi
deo. Svými možnostmi a postupným 
rozšiřováním se začíná řadit k důle
žitým prostředkům masového sdělo
vání. Video jako nejmodernější tech
nický audiovizuální systém může 
udělat, a již také dělá, velmi užiteč 
ný kus práce. 

Od počátku roku 1987 je touto mo
derní technikou vybaven i závodní 
klub ROH ČKD Blansko. Čtyřčlenný 
kolektiv videostudia zaměřil svoji 
činnost do několika oblastí. Na prv 
ním místě stojí vlastní tvorba video 
pořadů a filmů, které jsou zaměřeny 
zejména na podnik ČKD, propagaci 
jeho výrobního programu a sociální 
politiky. Další velmi rozsáhlou oblastí 
činnosti videostudia je zapojení do 
výchovy a vzdělávání pracujících. 
Průběžně je budován archiv vzděláva
cích pořadů, které potom mohou 
zhlédnout účastníci různých školení, 
kursů a seminářů. Přednášky a bese
dy pořádané sekcemi ČSVTS jsou 
doplňovány instruktážními technický
mi filmy, kolektivy BSP mohou 
zhlédnout výsledky své práce ve fil
mech ze staveb přehrad na celém 
světě. Video doplňuje přednášky stra
nického a odborářského vzdělávání, 
seznamuje s aktuální problematikou 

12 

dnešní doby. Vzdělávací i zábavné 
akce pro děti a mládež jsou zpestře
ny ukázkami z televizních pořadů a 
filmů. 

Oblast zájmově umělecké činnosti 
využívá videa jako metodického pro
středku při práci jednotlivých krouž
ků a souborů. Televizní záznamy ze 
zkoušek a vystoupení jsou základem 
pro rozbor práce, ukazují chyby a ne
dostatky a vedou k zlepšení činnosti 
souborů. 

Video je velice operativní, po nato
čoní záznamu je možné okamžitě re
produkovat na točený materiál. V ar
chivu vldcostudill ZK ROH ČKD je řa
da snfmkíi z významných událostí v 
podniku, kluhu i ve mlístě. Někdy je 
natočený materlttl okamžitě pouštěn 
organizátorům nebo účastníkům akce 
jindy čeká v archivu na své zařaze~ 
ní do ukázky, pořadu nebo filmu. 

Činnost malého kolektivu videostu
dia tak přispívá k rozvoji kulturně 
výchovné činnosti v závodním klubu 
ROH ČKD Blansko . 

-jav-

Kam 
za sportem 
KOPANA • Zim nf turnaj 

4. 3. so 8 h o 11.-12.místo 
10.30 h o 9.-10. místo 
13.30 h o 7.-8. místo 

5. 3. ne 8 h o 5.-6. místo 
10.30 h o 3.-4. místo 
13.30 h o 1.-2. místo 

Skončí-li utkání nerozhodně, pro
vedou se ihned po skončeném utkání 
pokutOVé kopy, které rozhodnou o ví
tězi. 

KOSÍKOvA 
18. 3. so 17 h ČKD-NHKG Ostrava, 

NL ženy 
19. 3. ne 10 h ČKD-Sl. Havířov, 

NL ženy 

KUŽELKY 
25. 3. so 9 h CSSR - výběr okresu 

Blansko, přípravné utkání 

26. 3. ne 8 h Velikonoční turnaj ro
dinných dvojic 

TURISTIKA 
24.-25. 3. ZA SNEZENKOU DO KRASU 

Dálkový pochod na trasách 
100, 50, 35, 25, 18 a 6 km. 
Start na 100 km 24. 3. ve 
24 hodIn, na ostatní trasy 
25. 3. v 7 hodin. Start i cíl 
je u klubovny VZ TJ Spartak 
ČKD Blansko na ulici L. 
Janáčka. 

TURISTIKA 

5. 3. - ne - Kftlnslfo. Vede A. Sen
kýřová. 

12. 3. - no - Rukovec. Vede L. Kli
meš. 

19. 3. - no - Velenov. Vode D. Hav
ránková. 

25. 3.-27. 3. - Lednicko ze. Vede 
dr. Juránková. 

NA POČÁTKU BYL AFK 
Před šedesáti roky, počátkem leto

počtu 1929, se sešla v Blansku usta
vující schůze dělnické tělovýchovné 
jednoty AFK Blansko. Rozepsaná 
zkratka přesvědčuje o tom, že se jed
nalo o atleticko-fotbalový klub, ale 
Již úvodní shromáždění trošku pllvod
ní záměry pozměnilo. Vždyť pod AFK 
se uchýlili i lyžaři, stolní tenisté, že
ny, kterým učarovala házená a navíc 
pak pcvecký sbor. Sedesát let čino
rode práce, to je určitě dilvod k osla
vám. Budou -ll a jaké, o tom nám po
věděl, stejllě jako o současnosti vzor
né TJ Spal'tul< Metra Blansko, která 
je pokračovatolkou AFK, tajemník TJ 
Ivo Šinkora. 
"Současná vzorná TJ Spartak Metra 

Blansko má 1600 členfi, ktetl jsou 
v 10 oddílech fl dvou odborech, kte
rými jsou ZRTV a tur1stika. Pracuji 
pak oddíly kopané, hokeje, koš!kové, 
atletiky, plavání, lyžování, tenisu: 
kulturistiky, sportovni gynmasUky a 
šachový." 

Již sám výňet pfesvědčuJe o tom, 
že nabídka je pestrá pro každého, 
kdo má rád tělovýchovu. Rovněž tak 
lze vzpomenout úspěchů některých 
oddUů v minulosti, např. košíkové. 
Ale my se ptáme na oslavy 60. výro
čí vzniku jednoty. Co pfipravuj4!te? 

"Výročí provází naši celoroční 
činnost, všechny soutěže jsou jim 
motivovány. Hlavní vyvrcholení oslav 
pak připravujeme na druhou polovi
nu června, kdy chceme uskutečnit 
soutěže v kopané, košíkové, atletice, 
kulturistice a tenisu za účasti spor
tovců z celé republiky. V sobotu 1. 
července v ZK Metra proběhne slav
nostrií schůze, na níž budou kromě 
jiného předána i tělovýchovná vyzna
menání členům naší jednoty. Slav
nostní -shromáždění zakončíme spole
čenským večerem nazvaným Setkání 
generací." 

Druhý p(llrok bude zřejmě skrom
ncjš(? 

"Samozl'ojmě, že i v druhém polo
letí budou všechny soutěže ve zna
mení výročr a na prosinec připravu
jeme tělovýchovnou akademii, na niž 
se představí ja~, naši členové, tak 
sportovci z Brna . 

Zřejmě jsme vyčerpali plánovaný 
program oslav, nebo snad máte ještě 
jiné záměry? 

"Abychom co nejvíce občanům při
blížili historii naší vzorné TJ. máme 
v tisku almanach, nebudou chybět 
ani jubilejní odznaky á. drobné suve
nýry k výročí zaměřené." 

Poděkoval jsem za rozhovor 1 In
formace a mohu slíbit, že ani Zpravo
daj nezůstane oslavám nic dlužen a 
postupně představí práci oddílil i od
borů VZ TJ Sp. Metra Blansko. 

Kino KSMB 
3. pátek v 9.30 a ve 13.15 h 

POZOR NA OPICKY! 

JP 

Pásmo pohádek. Promítání pro MŠ a 
šn. Vstupné 2 Kčs. 

13 



4. sobota v 9 h 
BABiČKA 

Filmová adaptace stejnojmenného ro
mánu Boženy Němcové. V hlavní roli 
Libuše Šafránková. 
Vyhodnocení výtvarné soutěže, soutě
že dovednosti. 
Prodej členských průkazů FKD. 

17. pátek v 9.30 a ve 13.15 h 
PANE, K PRINCEZNAM SE NECUCU'\ 
Pohádky pro mateřské školy a škol ni 
družiny. Vstupné 2 Kčs. 

18. sobota v 9 h 
ZLATOKOPOVĚ Z ARKANSASU 
Cyklus dobrodružných filmů zahajuje
me snímkem z produkce NSR o hle
dačích zlata. 
Výstava knih a časopisů o filmu a 
filmovém umění. 
FKD - vstup pouze na průkaz! 

18. sobota v 17 h 
VALKA POLICAJTů 
Francouzský film. Video 
5 Kčs. 

23. ětvrtek v 18 h 
POSEZENI U VIDEA 

Vstupné 

pro členy filmového klubu, tentokrát 
s napínavým psychologickým filmem. 
Vstupné 5 Kčs. 

25. sobota ve 14 h 

MALA MOŘSKA VILA 
Česká filmová pohádka. Video 
Vstupné 3 Kčs. 

25. sobota v 17 h 

TŘI MUSKETttl 
Angl1cko-francouzský film podle 
předlohy A. Dumase. Video - Vstup
né 5 Kčs. 

31. pátek v 9.30 h 

RUSALKA HUPSALKA 
Pásmo krátkých pohádek pro mateř
ské školy. Vstupné 2 Kčs. 

14 

31. pátek ve 13.15 h 
LUCIE, POSTRACH ULICE 
Český film o malé Lucii a jejích dvou 
kamarádech z formely. Promítání pro 
školní družiny. Vstupné 2 Kčs. 

70 kino Blansko 
1. stfeda v 17.30 a ve 20 h 
2. čtvrtek jen v 17.30 h 

DV A NosACI A VIDEO 
Fan(llstlckn kO!l1odlo plná dobrodruž
st vf, IlllpOtr, hUllloru n krásných žen. 
FlIm NSR v ceskc verzi. Vstupné 6 , 7, 
8 Kcs. MU!doii přIstupno. 

2. čtvrtek jen ve 20 h 

HOŘI, MA PANENKO FK 
Večer filmového archivu ČSFÚ. Čes
ký film režiséra Miloše Formana. 
Pouze pro členy filmového klubu. 
Vstupné 4 Kčs. 

3. pátek v 11.30 a ve 20 h 
4. sobota v 17.30 a ve 20 h 
5. neděle v 11.30 a ve 20 h 
6. podněJí v 17.30 a ve 20 h 
7. úterý v 17.30 a ve 20 II 
8. středa v 17.30 a ve 20 h 
9. čbrtek v 17.30 a ve 20 h 
10. pátek v 17.30 a ve 20 h 

SAMOTAR 

loun-Puul Belmondo v hlavní roli na
plnavého příběhu ze současné Paříže. 
Nový francouzský film v české verzi. 
Vstupné 8, 9, 10 Kčs. Mládeži nepří
stupno. 

11. sobota v 11.30 a ve 20 h 
12. Deděle v 17.30 a ve 20 h 

KAMARAD DO DEŠTĚ 
Sagvan Tofi a Lukáš Vaculík v hlav
níc rolích napínavé komedie. Vstup
né 8, 9, 10 Kčs. Mládeži přístupno. 

13. pondělí v 11.30 a ve 20 h 
14. 6terý v 17.30 a ve 20 h 
15. středa v 17.30 a ve 20 h 
16. ětvrtek jen v 17.30 h 
17. pátek v 11.30 a ve 20 h 

18. sobota v 17.30 a va 20 h 
19. neděle v 17.30 a ve 20 h 

PODIVNA POLICIE 
Nebezpečná hra pol1cejnlho komisal'e 
pátrajícího po pachateUch série bru
tálních vražd. Premiéra francouzské
ho filmu v české verzi. Vstupné 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži nepl.'ístupno. 

16. ~tvrtek jen ve 20 h 

SEZONA PŘISER Fl( 

Pl'edpremiéra ÚPF. Programově pro
vokativní dílo maďarského režiséra 
Mikl6se Jacs6 se zabývá hořkými pro
blémy naš( současnosti. Vstupné 6, 7, 
8 Kčs. 

20. pondAli v 17.30 a ve 20 h 
21. 6tert v 17.30 .. a ve 20 h 

ZRADA A POMSTA 
Vrcholné mlslrovstvf zápasu kung· fu 
v čínském dobrodružném při běhu. Sl 
rokoúhlý barevný mm. Vstupnó 6, 7, 
8 Kčs. Mládeži pi'fstupno. 

22. st'eda v 11.30 a ve 20 h 
23. čtvrtek v 17.30 a ve 20 h 

KAM, pANOVf:, KAM JDETE? 
Komedie o pánovi, který na 80. kilo
metru dálkového pochodu pl'estal být 
hodný a poslušný. V hlavní roli Karel 
Heřmánek. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mlá
deži nepřístupno. 

24. pátek v 11.30 a ve 20 h 
25. lobota jen ve 20 h 
26. neděle jen ve 20 h 
27. pODdAl( jen ve 20 h 
28. 6tert v 11.30 a ve 20 h 
29. st'edu v 17.30 u ve 20 h 
30. čtvrtek v 17.30 ft V8 20 h 

MISE 
Neblahý osud IndltUlské oSHdy San 
Carlos v polovině 18. stoletL V hlav
ních rolích Robert de Ntro o. Jeremy 
Irons. Britský širokoúhlý mm oceně 
ný Zlatou palmou na MFF v Cannes a 
Oscarem. Vstupné 6, 7, 8 Kčs. Mláde
ži nepřlstupno. 

25. sobota fen v 17.30 h 
2&. neděle len v 11.30 h 

27. pODdili jeD v 17.30 h 

POKLAD NA STltlBRNtM lEZEtE 
Další ze série dobrodružných filmů 
na motivy románu Karla Maye. Film 
NSR v české verzi. Vstupné 5, 6, 7 
Kčs. Mládeži pi'ístupno. 

31. pátek v 17.30 a ve 20 h 
1.-6. dubna 
HOlI, MA PANENKO 
Komedie, v niž se tancuje, krade a 
hasí. Obnovená premiéra českého ru
mu režiséra Miloše Formana. Vstup
né 8, " 8 Kčs. ' Mládeži přístupno. 

PředstaveDi pro děti a mládel: 
Začátky v 15 h Vstupné 2 a 4 Kňs 

5. Deděle 
KATKA 
Jak se housenka vypravila hledat 
štěsU do města. Spanělská animova
ná pohádka. 

12. nedělo 
SN~HOvA KRALOVNA 
Tři pohádková dobrodružstvf pro nej
menší diváky. 

19. Deděle 

BOJ SE DEVATtHO SYNA 
O daleké cestě do tíše mocného ča
roděje. Sovětská filmová pohádka. 

26. Deděle 
HURA ZA NIM 

Napínavé pátrání malých 1 velkých 
detektivů. V hlavních roUch národní 
umělec Vladimír Menšík, Pavel Mlku
lík a dalšl. 

Slevy na vstupném poskytujeme vždy 
v ponděH, ve středu a ve čtvrtek 
v 17.30 hodin. 

Změna programu vyhrazeaa! 

15 



Sportovnf stavby Praha, provoz Brno, přijmou pro stavební práce provádě
né v Blansku na stavbách volebního programu Národní fronty: 
- zedníky - tesaře - stavební dělníky 

Pracovní poměr lze uzavřít trvale, je možnost i vedlejších pracovnlch po
měrti. ZaměstnánI je vhodné rovněž pro důchodce s dobrým zdravotním sta
vem. 
Jedná se o následujfcf stavby: 

- rekonstrukce letního koupaliště 
zastřešení zimního stadiónu 

- přístavba 8 tříd zS na Borisoglebské ulici 
- integrovaný dům na Dukelské ulici (od roku 1990) 

Informace podá personální oddělenI Sportovní stavby Praha, provoz Brno, 
telefon Brno 338944. 

Svatby, promoce, obřady, narozeniny a jiné významné životnl fl rodinné 
události natočí na video systém VHS Miroslav Slepánek, Peka ká 2 Blansko. 
Na základě povolení MěstNV Blansko majl možnost natáčeni i socialistické 
organizace. Podle cenIku CcO je poplatek za čtvrt hodinový záznam 300 Kčs, 
za každou další započatou minutu 20 Kčs. 

Drobné zlatnické opravy (vysilovánI oušek u přívěsků, spojování přetrže
ných řetízkti, pojistky u naušnic, zvětšování, zmenšování prstýnků apod.) na
bízí na základě povolení Zdenka Brodecká. 

Délka opravy nebude přesahovat jeden týden, zakázky budou přijímány a 
vydávány každý čtvrtek od 9 do 13 hodin ve stánku centrálního předprodeje 
na blanenské tržnici. 

První strana: Jarní tání. Foto: Vladimír Bláha. 
Druhá strana: 2 snímky Svatoslava Hemzala ze zimního stadiónu, který bude 

v příští sezóně zastřešen. 
Vpravo: Letáček na burzu elektro-součástek počítačové techniky a h1f1-tech
niky. Očekáváme vaši účast. Ukázka počítačové grafiky. 

ZPRAVODAJ MĚSTA BLANSKA. MěSíčník Městského národního výboru 
v Blansku, vydáváním pověřeno KulturnI středisko města Blanska, Boriso
glebská 32, tel. 2155. Redakční rada: předseda - Jan Gron, redaktor - Petr 
MUller, členové - ing. Hana Martínková, Ivana Mašátová, Otto Nečas, 
Jaroslav Parma, Vladimír Polák, Miloslava Adamcová. Vytiskl n. p. Tisk, 
knižní výroba Brno, provoz 57 Blansko - o 370100789. Cena 2 Kčs. Celoroční 

předplatné s doručením 30 Kčs. 

Pořá d á dne 

- -- --- . -- _.-- ·.--------11 
l ~ ~: ~ it·;· t.,.! -~ i' i~J __ - _ r ___ ::._ A!_: _ ~ ...'. __ ~~ __ !. ___ !-.. __ . "":1 

VIDEOKAZET 
GRAMODESEK 
COMPACT-()ESEK 
POČÍTAČŮ a 
PŘÍSLUŠENSTVÍ 
PROGRAMŮ 
HIFI - TECHHIKY 
EL.SOUČÁSTEK 

NEDĚLE V 

8-.13 


	Obrázek (1)
	Obrázek (2)
	Obrázek (3)
	Obrázek (4)
	Obrázek (5)
	Obrázek (6)
	Obrázek (7)
	Obrázek (8)
	Obrázek (9)
	Obrázek (10)

